

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi i højere grad kan anvende sten som byggemateriale i vores land og mindske den store import af træ
(Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger og Infrastruktur)

1. behandling

Tak til medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, for dette forslag til en forespørgselsdebat om, hvordan vi i højere grad kan anvende sten som byggemateriale i den hensigt at mindske den store import af træ.

Naalakkersuisut hilser ethvert importbegrænsende initiativ velkommen, der har til formål at øge anvendelsen af grønlandske byggematerialer i byggeriet. Det er Naalakkersuisuts overbevisning, at dette til enhver tid gavner den hjemlige beskæftigelse og samfundsøkonomien, og bifalder i det hele taget en udvikling mod en højere grad af selvforsyning og bæredygtighed i samfundet.

Naalakkersuisut har fokus på innovation og udvikling hvad angår Selvstyrets bygge- og anlægsprojekter, og særligt benyttelse af lokale byggematerialer, hvad enten materialerne er produceret af råstoffer udvundet her i landet, eller færdige byggekomponenter fremstillet lokalt.

Dette fokus har allerede bidraget til lovende resultater i Selvstyrets nyere byggerier, hvor der er stillet krav om størst mulig anvendelse af grønlandske byggematerialer.

Det er vigtigt, at produktion af lokale byggematerialer sker i henhold til byggelovgivningen og anerkendt kontrolordning, samt forsynes med varedeklaration. Uden produktionskontrol og varedeklaration kan det ikke forventes, at de projekterende rådgivere vil påtage sig det nødvendige rådgiveransvar overfor en bygherre, der ønsker byggeri med grønlandsk producerede byggematerialer.

Naalakkersuisut finder det ligeledes vigtigt, at den lokale bygge- og anlægsbranche selv tager føringen og bidrager aktivt til den teknologiske udvikling inden for byggeriet. Det offentlige skal således stille med rammerne, og det private erhverv skal udvikle og fremstille byggevarerne.

For at bane vejen for initiativtagerne og iværksætterne, har Naalakkersuisut udarbejdet redegørelse for "Kriterier for grønlandske byggematerialer", der blev omdelt til medlemmerne af Inatsisartut november 2022.

Naalakkersuisut mener ligeledes, at udviklingen af nye byggemetoder, der anvender grønlandske materialer, med størst fordel kan foregå i byggebranchen herhjemme, eventuelt i samarbejde med relevante uddannelsesinstitutioner. Dette synes da også at være i tråd med de tanker forslagsstilleren fremsætter, da det er hos de grønlandske rådgivere og entreprenører, at erfaringer og viden om byggeri under arktiske forhold er bedst repræsenteret.

Med disse indledende ord ser jeg frem til frugtbar debat.